## 18. SCRIBONII LARGI

tum demittere in iugulū testudinis, & palūbt uenas, quæ sub alis sunt, ære acuto incidere. Hoc medicamentū ligneo uase seruatum reponitur. Cum opus fuerit, datur ex eo luna decrefcēte per continuos dies triginta: primum cochlearia tria, deinde quinq;, deinde septē, deinde nouem, summum undecim; & rursus nouem, deinde septē, deinde quinque, postea tria: & iterum augetur, minuiturq; numerus cochleariorū, donec dies triginta antedicti cōsumantur. Postea oportebit scobis eboreæ heminam per duos menses consumere uitio correptum, accipientem ex ea terna cochlearia in diē, ex aquæ cyathis tribus. Hoc medicamento qui utitur, neque uinum, neq; suillam gustet. Præterea habeat in brachio uerua eborea. Nam sunt & qui sanguinem ex uena sua missum bibant, aut de caluaría defuncti terna cochlearia sumant per dies triginta. XVII.

Item ex iecinore gladiatoris iugulati particulā aliquam nouies datam consumant, Quæq; eiusdem generis sunt, extra

extra medicinae professione cadunt: quibus profuisse quibusdam uisa sunt. XVIII.

Illud tamen non oportet ignorare, sanari hoc uitium cum cognitum est, aliquibus: uiros facilius mulieribus remediari: pueros, uel uirgines liberari post complexum & deuirginationem.

*Collyria composita leuia.* XIX.

**A**D conturbationes & epiphoras oculorum scio multa collyria, tamen tunc tardum, magnos tamen effectus habere. Sed nulli collyriorum tantum tribuo, quantum lycio Indico uero pro se. Hoc enim inter initia, si quis hoc collyrio inungatur protinus, id est, eodem die, & dolore praesenti, & futuro tumore liberabitur. Superuacuum est autem nunc laudes eius referre, in alijs enim expertus intelliges simplicis rei uix credendos effectus. XX

Oportet uero minime quater, quinque uel ex interuallo inungere, deinde cum combiberint oculi ad singulas inunctiones, eaque quam poterint sustinere calidissima, spongijs expressis uapo-

rare eos diutius, eodemq; die in balnea ducere, ita ut cū cætero corpore caput quoq; & facies calida immergāt, & fo ueatur: uinoq; uti ut quisque assuetus est. Postero die si qua uestigia epiphora remāserint, inungere collyrio aliquo acriore aquato sub uespere, & rursus in balneum deducere, & uinum dare eodē modo. Ferè enim uno die tollit epiphoram, & præcipue incipientem, neq; adhuc alio medicamēto tactam. Sed si ea uis fuerit epiphora ut nō cedat uno die, spectare oportebit donec impetus sedetur, & ita in balneū deducere, cæteraq; facere quæ præcepimus. Idem hoc medicamentum etiā supra perunctū tardius quidem, sed eosdem effectus præstat, maximè in teneris corporibus, ut mulierum, & puerorum, quorum oculi nullius medicamenti uim sustinent: tri duo enim aut plerunq; quatrīduo tollit dolorem, adiutū oī infusione, & aquæ calidæ uapore.

XXI.

Item compositorū collyriorū hoc maximè probo ad recentes epiphoras, & contur

cōturbationes oculorū , tumoresq; , & dolores : Aloës Indicæ , \* . p<sup>o</sup> . iiii . croci \* . p<sup>o</sup> . ii . opij . \* . p<sup>o</sup> . i . gūmīs . \* . p<sup>o</sup> . iiii . plantaginīs succi cyathos tres . Terere oportet per se crocū diligēter , deinde cætera admiscere pridie macerata succi plantaginīs cyatho : atque ita reliquis duobus cyathis admixtis , cum spissata fuerint , fingere collyria . Vtrunq; autem genus medicamenti eximiè prodesse iudico , proprietate quidem quadam : sed præcipuè quòd nullam in se aspritudinem habet , ut pleraq; quibus ferè inunguntur homines . Nam quæ ex cadmia , aut ære usto , eiusdemq; generis pigmentis componuntur , quibus curiosè terantur , naturā suā tamen amittere non possunt . Nunquā enim ut succus diluunt , sed cum in summam subtilitatem deduci non possint , perseverantia tamen terentium , corpora quasi puluerulenta necesse est manent . Quorū uerò partes uelut configūt , certè exterius pungūt foramina prima , & tuniculam oculi , atque initijs interdum non tam molestam futuram con-

citant epiphoram. XXII.

Quod nomine etiam quidē Diaglaucium dicitur, probo in initijs. Nā & hoc genere quodam ex eadem materia constat, nec ullam aspritudinē habet, quando sic componitur: croci, .x. p<sup>o</sup>. v. sarcocollae .x. p<sup>o</sup>. x. glaucei succi, .x. p<sup>o</sup>. xx. tragacanthi, .x. p<sup>o</sup>. v. opiij. .x. p<sup>o</sup>. v. Et hoc em̄ ego adijcio, & ita melius respondet, scilicet opiū & in hoc, & in omni collyrio, medicamentorum. Verū adijcere oportet, quod ex lacte ipso syluatici papaueris capitū fit, nō ex succo foliorū eius, ut pigmentarij institores eius rei cōpēdij causa faciūt. Illud em̄ cū magno labore exiguū cōficitur, hoc sine molestia & abundāter teritur. Ante oīa crocū aqua pluuiali, deinde adijciť sarcocolla, glauciū, opiū, tragacanthū, prius omnia seorsum macerata nō multa eius generis aqua: ut cōprimū, id est (si potest fieri) eadem die fingantur collyria: solet enim diu neglectum mortario inarescere. His uti primis diebus collyrijs, non cæteris auxilijs prout res postulat, abstinendo dico

sanguis

sanguinis detractiōne, meliusq; eam caeteris proficere adfirmo. XXIII.

Cū uero pluribus quīs diebus uexatus fuerit epiphora cū perseverantia tumoris, & pituita ipso calore oculorum glutinosior uisa fuerit (qd' ferè sexto septimoq; die accidere solet) tū proderūt & ea quorū genus superius improbauimus, cōposita ex rebus metallicis. Facilius em̄ iam patiūtur oculi (si modo exulcerati nō fuerint) iniuriā. Quorū præcipuè hoc mihi placet, qd' à colore φαιόρ dicit̄. Accipit aut̄ hæc: æris usti, \* .p°. xij. cadmiæ ustæ. \* .p°. xij. stibij cocti \* .p°. xij. acaciæ chylismatis. \* .p°. vi. aloes. \* .p°. iij. opij. \* .p°. ij. croci. \* .p°. iij. castorei uictoriati p°. myrrhæ, licij, idem scilicet pōderis, cōmis. \* .p°. xvij. aqua pluuiatili quæ sunt durata diu, teruntur donec leuissima fiāt; postea cætera alio mortario singula trita admiscenē: dum tollendū est, cōmi adijcīt. Hoc quidem etiā in iniurijs utunt̄, cum oui aquato liquore p se, uel cū collyrio, qd' à cinereo colore αουδ' ακόρ appellat̄. XXIIII.

Collyrium spodiaceum à quibusdā cīnereum dicitur, componitur autem ex his: cadmiæ, botryitidos ustæ super testam donec incandescat, & uino falerano extinctæ. \*. pond. xl. cretæ samiæ, quam uocant astra. \*. p<sup>o</sup>. lxxx. stibij cocti. \*. p<sup>o</sup>. xx. opij. \*. p<sup>o</sup>. x. cōmis Alexandrini. \*. p<sup>o</sup>. xx. Terunt hæc omnia aqua pluuiatili, commi ultimū adijcitur: ante hoc, cum cætera leuia sunt facta, opiū miscetur maceratum pridie aqua. Facit hoc per se etiam initio cum tenuis abundansq; fluit lachryma, & pustulæ molestæ sunt: aut cum prima tunica oculi exesa est, aliæue exulcerata. Cum purum hulus est, diluitur ferè oui albore, quod est tenuissimum. XXV.

Ad sordida hulcera oculorum, crustasq; habentia, quas *ἑλκῆρες* uocāt, item carbūculos, quos *ἀνθρακῆρες* dicūt, facit bene & per se mel Atticum pyxide Cyprii æris conditum, & repositum mensibus duobus, nec minus: quanto em̄ diutius remanet, efficacius fit. XXVI.

Sed præcipuè hoc collyriū, qd̄ quidā Athe

Athenippū, qdā Diasmyrnes, quidā <sup>εὐώ</sup>  
 uocāt, quia boni odoris est. Sed præ-  
 cipue hoc, qd' etiā ad pustulas, papulasq;  
 & suppuratiōes oculorū facit, & ad cica-  
 trices nō ueteres, & ad palpebrarum re-  
 centē, aut in corporibus tenuioribus as-  
 spritudinē. Oportet autē eo ad sordida  
 hulcera diluto cū ouī albo, id est, aqua  
 tissimo uti: deinde cum lachrymæ flue-  
 re desierint, cinereo sup̄ inungere. Itē  
 ad pustulas ex ouo tritum facit. Ad pa-  
 pulas uerò, & ad dolores cum rubore,  
 & distentione oculi sicca, cum lacte mu-  
 liebri & ex aqua. Aut ad cicatrices re-  
 cētes extenuandas, & palpebrarū aspri-  
 tudinem tollendā, subiecto scilicet spe-  
 cillo, aut inuersa palpebra, si quis eo uta-  
 tur. Componitur autē ex his: Pompho-  
 lygis lotæ. \*. p<sup>o</sup>. viij. æris usti. \*. p<sup>o</sup>. viij.  
 croci. \*. p<sup>o</sup>. iij. myrrhæ. \*. p<sup>o</sup>. iij. nardi. \*.  
 p<sup>o</sup>. sex semis & uictoriati, lapidis hēma-  
 titis. \*. pon. duum & uictoriati, pipe-  
 ris albi grana decem, opij. \*. p<sup>o</sup>. i. aut ui-  
 ctoriati, commis. \*. p<sup>o</sup>. x. teritur uino  
 Chio.

XXVII.

ε 5

Collyrium Psittacinū à colore ita dī-  
ctum, facit ad epiphoras quæ cum tenui  
& acri lachryma cōsistunt. Item ad usti-  
ones & solutas cicatrices, & uastum tu-  
morem, quem quia à loco interdum uī-  
detur propellere oculum, *περόπρωσιμ* uo-  
cant, cum oui albo quod est teuue. Sed  
præcipuè facit, cū quasi sanguine suffu-  
si sunt oculi, & ob id nullum nisi leuissi-  
mum collyrium patiūtur: recipit autem  
hæc: Croci. .x. p<sup>o</sup>. .iiij. cadmiæ. .x. p<sup>o</sup>. .iiij. sti-  
bis. .x. p<sup>o</sup>. .iiij. opij. .x. p<sup>o</sup>. .ij. commis. .x. p<sup>o</sup>.  
.ij. amyli & recentis & dulcissimi. .x. p<sup>o</sup>.  
.iiij. Eodē modo quæ scripta sunt, in mor-  
tario debent teri ex aqua pluuiali. Amy-  
lum autem cum iam fingendum erit col-  
lyrium, adijcietur. Interdum & hoc su-  
perinungatur qui prius Athenippo cu-  
rati sunt. His ferè collyrijs leuibus omnia  
quæ circa oculos cum tumore & dolo-  
re fiunt, remediamus.